

چکیده پژوهش

پژوهش حاضر به بررسی هزینه تخت روز و قیمت تمام شده خدمات بیمارستانی در بیمارستانهای روانی شهر تهران در سال ۷۳ پرداخته است. جامعه پژوهش شامل ۳ بیمارستان: روانپزشکی رازی وابسته به دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، بیمارستان روزبه وابسته به دانشگاه علوم پزشکی تهران و بیمارستان شهید اسماعیلی وابسته به دانشگاه علوم پزشکی ایران بود.

محقق در جهت رسیدن به اهداف و پاسخ دادن به سوالات طرح شده، نیازمند به در اختیار داشتن اطلاعات ذیل بود:

تاریخچه بیمارستان، مساحت زمین، زیربنا، تعداد پرسنل در رده‌های شغلی مختلف، برآورد قیمت ریالی اموال بیمارستان با تعیین طول عمر تقریبی و محاسبه استهلاک آنها، ریز هزینه‌های صورت گرفته در سال مربوطه، آماروشاخص‌های بیمارستانی، میزان خدمات ارائه شده از سوی واحدهای درمانی و خدماتی و تعیین میزان مواد مصرفی بر اساس گزارشات انبارگردانی هر بیمارستان، که جملگی این اطلاعات از طریق مراجعه حضوری محقق به واحدهای ذیربط در طی جلسات متعدده از سوابق، گزارشات، دفاتر مالی، لیست‌های انبارگردانی و حقوق مزایا و مصاحبه‌های طولانی مدت با مسئولین دست اندر کار جمع‌آوری گردید و جهت تجزیه و تحلیل آنها عمدتاً از آمار توصیفی استفاده شد.

نتایج حاصله از یافته‌های پژوهش نشان می‌دهد که در ۳ بیمارستان مورد پژوهش، درصد اشغال تخت بالاتر از ۸۴٪ بوده است و به نسبت هر تخت، بودجه در نظر گرفته شده برای هر بیمارستان با یکدیگر اختلاف فاحشی را نشان می‌دهد، بنحوی که بیمارستان شهید اسماعیلی با سرانه ۴۶۲۸۳ ریال بالاترین و بیمارستان رازی با سرانه ۸۶۳۲ ریال کمترین مقدار را دارا بوده است و بیمارستان روزبه در حد فاصل بین این دو مقدار قرار گرفته است، (۲۹۱۲۵ ریال).

یافته دیگر پژوهش حاکی از آن است که بالاترین درصد هزینه‌های بیمارستانی، هزینه‌های پرسنلی بوده است. که کمترین آن حدود ۴۷ درصد و بالاترین آن در بیمارستانهای مورد پژوهش حدود ۵۴ درصد بود. بعد از هزینه‌های پرسنلی بالاترین هزینه‌ها بترتیب مربوط به هزینه مواد غذایی و هزینه‌های مربوط به خرید خدمات نظافتی از شرکت‌های خصوصی بوده است.

نتیجه دیگر نشان می‌دهد که در بیمارستانهایی که به درمان بیماریهای مزمن روانی می‌پردازند، هزینه‌های هتلینگ از درمانی بیشتر بوده است و در بیمارستانهایی که به جنبه درمان حاد بیماریهای روانی می‌پردازند، این قضیه

برعکس است. همچنین ثابت شده که در بیمارستانهای مورد پژوهش بیش از ۷۸ درصد هزینه‌ها را هزینه‌های بالاسری تشکیل داده‌اند.

نتایج حاصله نشان داد که هزینه تخت روز در بیمارستان شهید اسماعیلی بالاترین مقدار را دارا بوده است (۵۶۶۷۹ ریال) و کمترین مقدار مربوط به بیمارستان رازی بوده است. (۱۰۹۲۰ ریال) و در این میان هزینه تخت روز بیمارستان روزبه ۲۸۷۲۸ ریال بود. همچنین میانگین قیمت تمام شده برای انجام یک مورد آزمایش در بیمارستانهای مورد پژوهش، در بیمارستان رازی ۳۸۲۰ ریال، روزبه ۲۱۵۴ ریال و شهید اسماعیلی ۴۳۰۷ ریال بود. همچنین این مقدار در خصوص میانگین قیمت تمام شده یک مورد الکتروانسفاگرافی و الکتروشوک به ترتیب در بیمارستان رازی، ۳۶۴۸۸ ریال و ۳۵۱۸۳ ریال، در بیمارستان روزبه ۳۲۰۴۸ ریال و ۴۸۲۱۸ ریال و در بیمارستان شهید اسماعیلی ۴۵۹۲۷ ریال و ۴۳۳۴۹ ریال بوده است.

همچنین نتایج حاصله از پژوهش حاکی از آن بوده که میانگین هزینه هر بار مراجعه سرپائی برای بیمارستان رازی ۳۳۳۱۸ ریال، بیمارستان روزبه ۱۲۲۳۲ ریال و برای بیمارستان شهید اسماعیلی ۱۶۱۳۰ ریال بوده است. نتایج کلی پژوهش حاکی از آن است که بین هزینه تخت روز و قیمت تمام شده خدمات در بیمارستانهای مورد پژوهش و عواملی نظیر تعداد تخت فعال، تعداد مراجعین، میزان استفاده از خدمات تشخیصی و پاراکلینکی، نوع خدماتی که بستری شدگان دریافت می‌نمایند (از نظر درمان بیماریهای حاد مزمن) و همچنین وسعت و زیربنای مربوط به هر تخت بیمارستانی روابطی معنادار وجود دارد.